
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 2. května 2019
Č. 84, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
8

0
9

1

SYČÁCI
V MOSTĚ
JAKÝ JE NOVÝ RENAULT STRANA 17

Svátek slaví: Zikmund

V KINECH
OD 2. KVĚTNAvíce

vnitřuvDLOUHODOBĚ !

První máj. V ulicích ho oslavovali zamilovaní, studenti a také politici
Desítky studentů včera přilákal pražský Studentský majáles. Průvod masek vyrazil od Národního divadla do areálu kampusu Univerzity Karlovy
v Hybernské ulici, kde čekala volba krále majálesu a další program. Jednalo se o už třetí pražskou jarní studentskou slavnost. První se konala před
sobotním hudebním festivalem v Letňanech, druhá v úterý v Dejvicích. Co dalšího se dělo v ulicích, čtěte na straně 8. MAFRA

Češi pilnými čtenáři.
Ročně zdolají 12 knih
Jaro. Přestože se koná řada akcí, v obchodech se knížky kupují nejméně. Beletrie. Vévodí žebříčku prodejů,
lidé sahají po odpočinkových kusech. Svět knihy. Festival začíná za týden i s oblíbenými autory STRANA 10

IN
ZE

R
C
E

IN
ZE

R
C
E



-16%
500 ml

119.-

99.
90

-14%
10 ks

34.90

29.
90

-11%
250 g

44.90

39.
90

SUPER CENA!
1200 g

26.
90

OLIVOVÝ
OLEJ EXTRA
PANENSKÝ

řecký,
1 l = 199,80 Kč

ČERSTVÁ
VEJCE „M“
Z PODESTÝLKY
1 ks = 2,99 Kč

MÁSLO
1 kg = 159,60 Kč

ŠUMAVSKÝ
BOCHNÍK
pšenično-žitné pečivo,
1 kg = 22,42 Kč

DLOUHODOBĚ !
OD ČTVRTKA 2. KVĚTNA

Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.



Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

-14%
200 g

444444...99900069.90

59.
90

-16%
45 ml

4.
90

5.90

-13%
100 g

444444...9999900022.90

19.
90

4

-20%
500 g

444444...99900024.90

19.
90

COPPA CABANA ZMRZLINA 220 ml
100 ml = 6,77 Kč 14.90

SEVERÁČEK
S KOKOSOVOU PŘÍCHUTÍ

50 ml
100 ml = 9,80 Kč 4.90

KUŘECÍ PRSA S KOSTÍ 900 g
1 kg = 132,22 Kč 119.-

NORIMBERSKÉ KLOBÁSKY 300 g
1 kg = 233 Kč 69.90

DELIKATESNÍ SLANINA 100 g 24.90
SÝROVÉ NITĚ
NEUZENÉ/UZENÉ/SLANÉ

100 g 24.90
SELSKÝ JOGURT OCHUCENÝ
RŮZNÉ DRUHY

200 g
100 g = 7,45 Kč 14.90

ZOTT MONTE 150 g
100 g = 13,27 Kč 19.90

ČERSTVÁ VEJCE “L”
Z PODESTÝLKY

10 ks
1 ks = 3,49 Kč 34.90

ŠPALDOVÁ MOUKA
CELOZRNNÁ/HLADKÁ

1 kg 29.90
PENNE/FUSILLI BEZ LEPKU 500 g

1 kg = 49,80 Kč 24.90
KUBÍK KAPSIČKA
RŮZNÉ DRUHY

100 g 12.90
RELAX 100% PYRÉ
RŮZNÉ DRUHY

120 g
100 g = 11,58 Kč 13.90

HAMÁNEKMASOZELENINOVÝ
RŮZNÉ DRUHY

190 g
100 g = 13,11 Kč 24.90

LÍSKOVÉ OŘECHY CELÉ 200 g
100 g = 32,45 Kč 64.90

VLAŠSKÉ OŘECHY 200 g
100 g = 34,95 Kč 69.90

HLUBOCE ZMRAZENO

-22%
250 g

444444...999000129.-

99.
90

SUPER CENA!
80 g

19.
90SUPER CENA!

100 g

16.
90

92%
obsah
masa

90%
obsah
masa

DESÍTKY PRODUKTŮDLOUHODOBĚ LEVNĚJŠÍ
JACOBS

KRÖNUNG
pražená mletá káva,
1 kg = 399,60 Kč

SMĚS OŘECHŮ
A SUŠENÉHO OVOCE
100 g = 29,95 Kč

SEVERÁČEK
VANILKOVÝ

mražený krém,
100 ml = 10,89 Kč

KUŘECÍ
PRSNÍ
ŠUNKA
krájená

SELSKÝ
JOGURT

BÍLÝ
3,5 % tuku, zrající

v kelímku,
1 kg = 39,80 Kč

UZENÝ
ŠUNKOVÝ

SALÁM

TVAROHOVÝ
SÝR
2 druhy,
100 g = 24,88 Kč

AMNOHODALŠÍCH ZLEVNĚNÝCH PRODUKTŮNALEZNETE V NAŠICH PRODEJNÁCH.



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. května 2019 04

Největší nápor na
operátory doprav-
ního podniku byl
při zavádění jízden-
kového e-shopu.

Uvařit uklidňující kávu, nasa-
dit náhlavní telefonickou
soupravu, zapnout počítač
a jde se pracovat. Tak začíná
běžný pracovní den každého
zaměstnance oddělení telefo-
nických informací dopravní-
ho podniku.
Deník Metro nahlédl do

dění v sídle infolinky, kde
operátoři ročně vyřeší až sto
padesát tisíc dotazů týkají-
cích se hromadné dopravy,
prostřednictvím zpovědi ve-
doucí oddělení Věry Nováko-
vé. Ta se o své dvacetileté zku-
šenosti podělila se zpravoda-
jem dopravního podniku
DP kontakt. „Není dne, aby
v prostředcích hromadné do-
pravy nedošlo ke ztrátám za-
vazadel či jiných předmětů.
Asi je to roztěkaností lidí, ji-
nak si to nedokážu vysvětlit.
Ztrát je totiž opravdu hodně.
Dobrá čtvrtina hovorů jsou
jen ztráty. Musím však po-
dotknout, že si držíme třiceti-
procentní úspěšnost naleze-
ní,“ uvádí pro DP kontakt No-
váková s tím, že občas z vlast-
ní iniciativy zavítá i na face-
bookovou skupinu Ztráty
v Praze. „Zde jsem dokonce
pomohla dohledat kabelku,
kterou paní ztratila. Vždycky
je naděje,“ dodává Nováková.
Před časem na infolinku do-
konce volal pán, že v tramva-
ji nechal kočárek i s dítětem.
„Tramvaj na další zastávce sa-

mozřejmě počkala. Jindy
zase například volala paní, že
jde o berlích a že jí utekl pes.
Řidič si ale všiml, že pes na za-
stávce Štvanice vystoupil.
Rychlá reakce řidiče a dispe-
činku přispěla k tomu, že
jsme paní ve finále velice rych-
le pomohli,“ doplňuje vedou-
cí oddělení pro DP kontakt.
V práci operátora dopravní-

ho podniku je však nutné do-
držovat pravidla vnitřní
hygieny. Třikrát za rok sem
proto dochází psycholožka
a dle Novákové jejímu týmu
velice pomáhá. Slovní agresi-
vita lidí totiž podle ní v po-

sledních letech značně na-
rostla. „O to více oceníme zá-
zemí, kde si můžeme udělat
kávu a dát si pauzu. Nejsme
nezničitelní a povinni si na
sebe nechat jen vylít kýbl
sprostých slov, a proto občas
tu uklidňující kávu potřebu-
jeme. Lidé si totiž na infolin-
ku rychle zvykli, čemuž znač-
ně pomohl i nástup neomeze-
ných telefonních tarifů. Vola-
jí, i když má autobus jen dvě
minuty zpoždění,“ vysvětlu-
je Nováková.
Nejnáročnější období zaži-

li v poslední době pracovníci
infolinky loni v září. Tehdy
byl spuštěn nový jízdenkový
e-shop. Standardní je i v dneš-
ní době podle Novákové také
vyhledávání spojení na počí-
tači, kde se zákazník obra-
tem dozví požadované infor-
mace.
„Pracovník naší infolinky

musí rozhodně umět anglic-
ký jazyk, to je jeden ze základ-
ních předpokladů. Současně
musí umět mluvit po telefo-
nu a skvěle ovládat PC. Osob-
ně chci, aby nový pracovník
byl pohodář. Nechci tady cho-
lerického vzteklouna, který
rozbije atmosféru celého ko-
lektivu,“ uzavírá Věra Nová-
ková. FILIP JAROŠEVSKÝ

Operátor infolinky MAFRA

Od sedmi ráno do devíti hodin
večer se pracovníkům
telefonické informační linky
DPP dovoláte na 296 19 18 17.

● Zároveň jde také o infolinku
jízdenkového e-shopu.

● Loni pracovníci řešili dohro-
mady 136 751 telefonátů

v českém jazyce, 1571 bylo
cizojazyčných.

● Mezi hlavní témata patřily
dotazy na spojení a čas, jichž
proběhlo celkem 49 138.

● Často padaly dotazy na tarif
a elektronické jízdné, ztráty,
stížnosti a změny v dopravě.

S psychologem se
radí třikrát ročně

Infolinka DPP

Příprava na expedici
Devítimetrový člun vydlabaný z jednoho kusu kmene
představili u Rašínova nábřeží experimentální archeolo-
gové. V člunu koncem května vypluje mezinárodní expe-
dice Monoxylon III z pevninského Řecka na Krétu. MAFRA

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. května 2019 05

Od včerejška si mů-
žete koupit volnou
pětidenní vstupen-
ku, na niž lze jít do
osmi dalších objek-
tů muzea zdarma.

Po několika letech návštěvní-
ci opět spatří symbol Národní-
ho muzea – kostru plejtváka
myšoka. Návštěvnický okruh
nově doplní nahlédnutí do
sálu s kostrou velryby.

Během letních měsíců na-
víc mohou být zájemci svěd-
ky restaurátorských a konzer-
vačních prací na tomto expo-
nátu. Jde o jeden z největších
vystavených exemplářů ky-
tovců v Evropě a návštěvníci
se o něm dozvědí i množství
zajímavostí z malé výstavy.
Například přesnou délku kost-
ry, kde byla nalezena nebo že
celkem za ni bylo zaplaceno

1214,42 zlatých (bez dalších
vydání za dopravu a instala-
ci), což je v dnešních cenách
asi 180 tisíc korun.
Společně s historickou bu-

dovou prošla rekonstrukcí
také kašna pod schody k bu-
dově. Ta se rozzářila barvami
poprvé včera večer. Novin-
kou je její barevné osvětlení,
které se bude spouštět každý
den od devíti hodin večer.
V půlhodinových intervalech

tak bude k vidění tříminuto-
vá sekvence, která představí
dynamicky řízené osvětlení.
Tento pohled bude k vidění
každý večer až do konce říj-
na.

Od začátku května získá
každý návštěvník historické
budovy Národního muzea pě-
tidenní volnou vstupenku do
osmi dalších pražských objek-
tů Národního muzea. Kom-
pletní seznam všech objektů,

na které se volné vstupné
vztahuje, včetně výstav a stá-
lých expozic, naleznete
v boxu. Plné vstupné do všech
devíti objektů činí 260 korun,
snížené 170. Rodinné vyjde
na 440 korun. PUR

Kostra plejtváka myšoka v Národnímmuzeu WWW.NM.CZ

Krátce

Godsmack dříve
Česká premiéra americ-
kých hard rockerů God-
smack v čele se zpěvá-
kem a kytaristou Sullym
Ernou se uskuteční ve
Velkém sále Lucerny
o den dříve, tedy
10. června. Pořadatelé se
po dohodě s kapelou roz-
hodli přesunout koncert
z 11. června a vyjít tak
vstříc žádostem fanouš-
ků tvrdších žánrů, kteří
se ve stejné datum chys-
tají na koncert Slipknot.

Rubeš a Boháč
V květnovém dílu talk-
show Camping s Ondře-
jem Cihlářem se do kem-
pingových křesílek pro
hosty v Centru architek-
tury a městského pláno-
vání (CAMP) usadí On-
dřej Boháč, ředitel Insti-
tutu plánování a rozvoje
hlavního města Prahy,
a reportér Janek Rubeš.
Čtvrtý díl talkshow se
odehraje 6. května od
19 hodin v CAMPu.
Vstup je zdarma. MET

Kam za jednotné vstupné

Seznam objektů muzea:

● Nová budova NM

● Náprstkovo muzeum

● České muzeum hudby

● Národopisné muzeum

● Národní památník (Vítkov)

● Lapidárium Národního muzea

● Muzeum Antonína Dvořáka

● Muzeum Bedřicha Smetany

11. KVĚTNA OD 13.00
98. VELKÁ JARNÍ CENA

Pro zákazníky Pražské plynárenské
VSTUP ZDARMA. Více na www.ppas.cz.

inzerce

Národní muzeum láká
na plejtváka či kašnu



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 2. května 2019 06

Jak se za války
nejcennější české
knihy v utajení
převážely z Prahy
na Karlštejn,
přibližuje výstava
v Klementinu.

„Historický objekt s pevnými
klenbami, dostatečně vzdále-
ný od průmyslových areálů
a velkých měst, současně ale
dobře dopravně dostupný.“
Když začali Spojenci v roce
1942 s plošnými nálety na se-
veroněmecká města, museli
reagovat i ředitelé říšských
knihoven. S pověstnou ně-
meckou precizností sestavili
manuál, jak vybrat to správ-
né místo k evakuaci nejcen-
nějších tisků a rukopisů. Jak
fronta postupovala, začala
být otázka záchrany historic-
kých fondů aktuální i na úze-
mí protektorátu.
Německý komisař pražské

knihovny Josef Becker se roz-
hodl pro Karlštejn, první
transporty z klementinských
trezorů na středočeský hrad
se uskutečnily na jaře 1943.
Bedna označená číslem jedna
obsahovala vůbec nejcenněj-
ší knižní památky, mimo jiné
i Vyšehradský kodex. „Spe-
ciální zapečetěné bedny se
na Karlštejn vozily auty, vše
probíhalo utajeně, což neby-
lo tak úplně snadné vzhle-
dem k tomu, že byl hrad nor-
málně přístupný veřejnosti,“
popisuje autor výstavy Eva-
kuace historických fondů
Zemské a univerzitní knihov-
ny na sklonku 2. světové vál-
ky Kamil Boldan. Nejprve se

knihy ukládaly v budově pur-
krabství, stěhování ale s blíží-
cí se frontou nabíralo na rych-
losti a knihy začaly okupovat
i kapli svatého Kříže v hlavní
věži. „Zajímavý byl rovněž
způsob, jakým se bedny s kni-
hami dostávaly nahoru do
kaple. Nevynášely se po scho-
dech, ale přímo z aut se naklá-
daly na jakousi improvizova-

nou lanovku,“ vypráví Bol-
dan. Kromě Karlštejna se kni-
hy z Klementina vozily také
do jihočeského kláštera Zlatá
Koruna, zámku v Pohledu
u Havlíčkova Brodu a do Ho-
ražďovic.
Areál Klementina přežil ko-

nec války bez větších šrámů,
a tak bylo velké stěhování no-
vým poválečným vedením

knihovny kritizováno. „Po
bitvě je každý generálem,
vezměte si, jak po požáru Sta-
roměstské radnice dopadlo
nejcennější jádro Archivu
hlavníhoměsta Prahy. Němci
zkrátka viděli, jak při nále-
tech končí v plamenech
jejich knihovny, a proto byli
tak opatrní,“ upozorňuje
Boldan. LIBOR HRUŠKA

Vykládat! 3x ARCHIV NK ČRVe sklepích Klementina

Na Karlštejn se knihy vozily autem, do Pohledu vlakem a dál na valníku taženém kravami.

XIX. celostátní
setkání celiaků ČR

proběhne tuto sobotu
11. května 2019 od 9:30

v areálu Emauzského kláštera
v Praze 2, Vyšehradská 49.

Součástí programu jsou
lékařské přednášky a výhodný
nákup bezlepkových potravin,

včetně ochutnávek.

Více informací na
www.celiac.cz

nebo na tel. 602 273 173.

Tajné stěhování. Knihy
do věže vozili lanovkou

Krátce

Útok na
bankomat
Policisté zadrželi dva
muže krátce poté, co do
bankomatu v Táboritské
ulici na Žižkově nainsta-
lovali skimmovací zaříze-
ní. Tyto čtečky slouží
k získání údajů z plateb-
ních karet a jejich ná-
slednému zneužití k vý-
běrům cizích peněz. Oba
jednačtyřicetiletí cizinci
se na policejní služebně
k činu přiznali.

Bezproblémové
čarodějnice
Letošní pálení čaroděj-
nic bylo v hlavním měs-
tě podle hasičů nejklid-
nější za posledních pět
let. Zasahovali pouze
u jedné události, která
souvisela s touto tradicí
posledního dubnového
večera. Před rokem,
přestože magistrát kvůli
suchu a větru pálení
ohňů zakázal, hasiči vy-
jížděli kvůli pálení čaro-
dějnic čtrnáctkrát. ČTK

inzerce

Pocta knihovnici

Výstava připomíná 110. výro-
čí narození Emmy Urbánkové
(1909–1992).

● Ta v letech 1941–1979 vedla
rukopisné oddělení
knihovny.

● Za války zajišťovala evakuaci
knih na Karlštejn.

● Vstupné je 10 korun.



SBÍREJTE NÁLEPKY A POSKLÁDEJTE SI CELOU FARMA BANDU.
Akce trvá od 24. 4. do 30. 7. 2019 nebo do vyprodání zásob. Více na www.billa.cz.

Nabídka platí od úterý 30. 4. do úterý 7. 5. 2019

Big Headz is a trademark
ofTCCGlobal N.V.

3

-37%

od 3 kusů

100 g = od 21,29 Kč

14901 ks1 ks

100 g = 4,98 Kč

2490

-24%

100 ml = 25,96 Kč

6490

-18%

100 g = od 13,31 Kč

5990

-33%od

100 g = 16,16 Kč

2990
-45%

100 g = 48,17 Kč

2890
-21%

100 g = 30,69 Kč

890
-25%

1 ks = 0,49 Kč

3990
-37%

100 g = od 10,57 Kč

1290
-23%

Lay‘s
od 65 g, více druhů
při koupi 1 ks 23,90

Hrozny révy
vinné bílé

bezsemenné
vanička, 1 ks, 500 g

Indie
dříve 32,90

Ilu
st
ra
čn

íf
ot
o

Gliss Kur
šampon na vlasy

250 ml, více druhů
dříve 79,90

Granko
od 400 g, 2 druhy

dříve od 89,90

Giana
Tuňákový salát

185 g, více druhů
dříve 54,90

Maxsport
proteinová tyčinka

60 g, více druhů
dříve 36,90

Zott
Monte snack

29 g
dříve 11,90

Kleenex
kapesníčky

v boxu
80 ks

dříve 63,90

Fantasia
od 98 g, více druhů

dříve 16,90



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. května 2019 08

„Potřebujeme
Evropu silných
států,“ řekl Babiš.
Volby do europarla-
mentu budou pro
české politiky
zásadní. EU podle
nich nesmí směro-
vat na Balkán.

„Musíme zásadně změnit si-
tuaci, kdy máme silnou ev-
ropskou zpolitizovanou ko-
misi,“ řekl Andrej Babiš v pol-
ské Varšavě po jednání s pre-
miéry a ministry zahraničí
zemí, které se k EU přidaly za
posledních 15 let. Hlavním
motorem Evropy má podle
něj být Evropská rada v čele
s premiéry a prezidenty ev-
ropských zemí.

Evropská komise má podle
českého premiéraměřit všem
členským státům stejně, a to
bez ohledu na jejich velikost.
„Hlas České republikymá stej-
nou váhu jako hlas Francie,
Německa nebo jakékoli jiné
země. Neexistuje vícerychlost-
ní Evropa,“ zmínil český pre-
miér na Královském hradě ve

Varšavě. Evropská rada musí
podle českého premiéra být
tím, kdo dává Komisi úkoly.
„Za posledních 15 let jsme při-
jali asi 4,5 tisíce různých di-
rektiv a vyhlášek, přitom ješ-
tě dnes není plně vybudovaný
jednotný trh. Velké téma
u nás je i dvojí kvalita potra-
vin,“ pokračoval Babiš.

„Není možné mít v Evropě
dva druhy členských států,
dva druhy občanů. Musíme
mít všichni stejné možnosti
a práva,“ zdůraznil. „Princi-
piálně to není debata, zda
být, či nebýt v EU. Je jasné, že
nemáme jinou alternativu.
Získali jsme obrovské peníze,
740miliard korun, další výho-
dy, přišli investoři. Ale je
třeba říkat kriticky, co je po-
třeba změnit. Jsme součástí
EU a máme na ni vliv,“ řekl
Babiš.
Politické strany v souvislos-

ti s oslavami vstupu Česka do
Evropské unie vyzývaly své
stoupence. Zdůrazňovaly dů-
ležitost květnových voleb do
Evropského parlamentu. Vol-
by se v Česku uskuteční
24. a 25. května.
Například šéf ČSSD Jan Ha-

máček řekl, že volby budou
pro jeho stranu přelomové.
Hamáček cítí, že ČSSD sláb-

ne. „Kandiduje celá řada
stran, které nechtějí EU v sou-
časné podobě, ale z mého po-
hledu nenabízejí žádné smys-
luplné řešení. Pro mě je to
boj o zachování současné po-
doby EU, pokračování proce-
su integrace či rozšiřování
Unie na Balkán,“ uvedl Hamá-
ček. Kandidáti si podle něj

musí zbytek kampaně odpra-
covat mezi lidmi. „Chci je vy-
zvat, aby napnuli síly na pár
zbývajících týdnů kampaně.
Doufám, že ČSSD zaskóruje
a bude ve volbách úspěšná,“
uvedl. ČSSD má na kampaň
11 milionů korun, Hamáček
před týdnem řekl, že za
úspěch by považoval zisk sed-

mi až 11 procent hlasů, což
odpovídá ziskům sociálních
demokratů v průzkumech.
ODS jde do voleb s heslem

Jsme srdcem Evropy a s pro-
gramem reformy EU. „Věří-
me, že se nám může podařit
převrátit poměry v Evrop-
ském parlamentu natolik,
abychom tam pro tu reformu
získali většinu,“ řekl včera ob-
čanskodemokratický europo-
slanec Jan Zahradil.

Podle něj potřebuje Unie
„velký právní úklid“. „Proře-
zání evropské legislativy.
Více pravomocí národním
parlamentům, abymohly tře-
ba zastavit některou legislati-
vu vmomentě, kdy se jim pří-
prava nebude líbit, aby nemu-
sely poslouchat jenom to, co
udělá, neudělá (Evropská) ko-
mise,“ uvedl Zahradil.
Pokud ODS uspěje, bude

chtít zmírnit tlak na zavádě-
ní eura. Daňová, sociální, pen-
zijní nebo zdravotní politika
mají podle Zahradila zůstat
v rukou národních parlamen-
tů a vlád. „Na druhou stranu
si přejeme, aby byl dokončen
jednotný obchodní trh a od-
straněny bariéry a překážky,
které doposud třeba brání
volnému pohybu služeb,“ do-
dal Zahradil. ČTK a iDNES.cz

Praha. Pepřový sprej
Při setkání komunistů se na náměstí Jiřího z Poděbrad stal
incident. Nejdříve se strhla slovní potyčka mezi starším
mužem, sympatizantem komunistů, a mladíkem. Poté
komunista místo slov použil pepřový sprej. Muže, který je
italským občanem, zadržela policie a mladíka ošetřili zá-
chranáři. Útočník se dopustil přestupku, oznámila policie
po jeho výslechu. 3x ČTK

Na 1. máje 2004 se uskutečnilo
zatím největší rozšíření EU.
Spolu s Českou republikou při-
stoupilo do Unie dalších devět
států, a to Estonsko, Kypr,
Litva, Lotyšsko, Maďarsko,
Malta, Polsko, Slovensko a Slo-
vinsko. Později do Unie vstou-
pilo rovněž Bulharsko, Rumun-
sko a Chorvatsko.

● Setkání zemí, které během
posledních 15 let vstoupily do
Evropské unie, se konalo
několik dní před neformálním
summitem v rumunském
Sibiu. Na tom se budou probí-
rat výsledky Evropské komise
vedené Jeanem-Claudem
Junckerem a strategické plány
EU na příští léta.

● Evropské unii důvěřuje v sou-

časné době 52 procent Čechů.
V případě institucí, které pod
Unii spadají, ale stále převlá-
dá nedůvěra nad důvěrou.

● Evropskému parlamentu důvě-
řuje 36 procent dotázaných
a Evropské komisi 35 procent.
Vyplývá to z dubnového prů-
zkumu Centra pro výzkum ve-
řejného mínění (CVVM). Opro-
ti loňskému dubnu se důvěra
v EU i její orgány statisticky
významně nezměnila.

● Nejméně lidé důvěřují předse-
dovi Evropské rady, takzvané-
mu evropskému prezidentovi,
a unijní ministryni zahraničí
EU. Předseda Evropské rady,
kterým je nyní Donald Tusk,
má důvěru 28 procent
dotázaných.

Důvěra Čechů v Evropskou unii: slabě přes polovinu

Brno. Louče
Policie měla nejvíc práce
v Brně při střetech radiká-
lů z Národní a sociální fron-
ty s jejich odpůrci. Zajistila
šest lidí a zraněni byli dva
policisté. Poté, co pochod
radikálů s pochodněmi ta-
jemník městské části
Brno-střed Petr Štika roz-
pustil, se o něco později za-
čaly rozcházet i stovky je-
jich odpůrců.

Krátce

Plevel za sto tisíc
Ministerstvo životního
prostředí dokončilo no-
velu zákona, která na zá-
kladě nařízení EU upra-
vuje, jak bojovat proti in-
vazivním druhům. Zpo-
zornět by měli majitelé
pozemků, kteří příliš ne-
řeší, co jim na něm roste
nebo žije. Pokud totiž ne-
budou potlačovat jejich
šíření, stát je potrestá až
stotisícovou pokutou.

Kdo ukradl
falešného
policistu?
Figurínu dopravního po-
licisty vysokou přes dva
metry ukradli před týd-
nem neznámí zloději od
silnice v Medovém Újez-
du na Rokycansku. Atra-
pa tu nevydržela ani
čtvrt hodiny. Urostlý po-
licista z hliníku tady hlí-
dal neukázněné řidiče,
kteří si tady dělali nepo-
volené zkratky. iDNES.CZ

Česko slavilo vstup do EU.
Strany velí do volebního boje





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 2. května 2019 10

Loni si koupily
a přečetly aspoň
jednu knihu tři
čtvrtiny z nás.

Březen je měsícem knihy
a čtenářů, Světový den knihy
připadá na 23. dubna a za tý-
den začne v Praze obrovský
veletrh Svět knihy. To všecho
by napovídalo, že se v tomto
období hodně čte a lidé kupu-
jí knihy po balících. Podle dat
serveru Picodi.com za posled-
ní tři roky jsou ale tyto měsí-
ce naopak nejslabší v roce. Li-
teratura se nejvíce nakupuje
před Vánocemi, tedy během
listopadu a prosince.
Podle tohoto průzkumu si

skoro polovina Čechů (46 pro-
cent) pořizuje knihy v obcho-
dech, pouze čtrnáct procent
v knihovnách a ještě méně
od přátel.
Podle průzkumu Ústavu

pro českou literaturu Akade-
mie věd ČR přečetl loni kaž-
dý Čech v průměru dvanáct
knih. Aspoň jednu zvládlo
přečíst 78 procent dotáza-
ných. Zajímavé je, že podle
těchto údajů jsme ovšemkou-
pili každý jen tři knihy a utra-
tili za ně 650 korun. Další do-
stáváme nebo si je půjčujeme.
Co se týče formátů, stále do-

minuje papírová kniha. Ať už
z kamenných obchodů, nebo
z on-line shopů. V rozhodová-
ní, kterou knihu si pořídíme,
hraje největší roli doporuče-
ní od přátel (49 procent).
Hned vzápětí je ale vlastní
rozhodnutí. Z žánrů u Čechů
dominuje beletrie, nakupují
ji v polovině případů, násle-
duje populárně naučná litera-
tura (31 procent).

Nejčastější volbou čtenářů
v Česku je odpočinková litera-
tura. Loni byly podle údajů
Svazu českých knihkupců
a nakladatelů mezi pěti nej-
prodávanějšími knihami dva
tituly od Patrika Hartla, je-
den od Radky Třeštíkové
a také kniha Hana od Aleny
Mornštajnové. Její novinka Ti-
ché roky je nejprodávanější
knihou za poslední týden, co
se týče beletrie, Hana je devá-
tá. Desítku pak uzavírá dílo
Hodiny z olova od Radky De-
nemarkové, které bylo vyhlá-
šeno Knihou roku cenMagne-
sia Litera. Mornštajnová i De-
nemarková budou 11. května
na Světě knihy.
O Mornštajnovou je velký

zájem, potvrdila třeba už
účast na Podzimním knižním
veletrhu v Havlíčkově Brodě,
kam dorazí také Michal Vie-
wegh, dlouhodobě nejoblíbe-
nější český autor. PAVEL URBAN Češi čtou nejvíc beletrii, z ní romantiku a detektivky. PICODI.COM

Nadruhémmístě žebříčku de-
seti nejprodávanějších knih
za loňský rok se umístila
knížka Příběh parkouristy od
Taryho, youtubera a propagá-
tora parkouru.

Podle Jana Kanzelsbergera,
ředitele sítě kamenných knih-
kupectví, jsou youtuberské
knihy mezi dětmi oblíbené:
„Youtuberských titulů jemno-
ho, bodují nejen české, ale
i zahraniční. Absolutní prode-
je Taryho knihy předstihly
i strmý nástup první knihy
o českých youtuberech Já,
Jůtuber z roku 2015.“

Na čele žebříčku ale byl De-
ník malého poseroutky 13 od
Jeffa Kinneyho. Mezi top 10
knihami za rok 2018 jsou
hned čtyři z této série. A na-
víc se hlavní hrdina Greg Hef-
fley nemusí bát, že o fanouš-
ky přijde. „Neustále mu do-
růstají noví. Do první desítky
prodejů se dostaly nejen dvě
poslední knihy, ale také prv-
ní dvě, takže malý poserout-
ka sbírá další čtenáře,“ říká
Kanzelsberger. Podobně je na
tom i Harry Potter, který se
na špičce nejoblíbenějších
knih drží už skoro 20 let. MET

AlenaMornštajnová MAFRA

SPLŇTE SI SVÉ SNY!
Začněte investovat ještě dnes. Poradíme vám, jak.
V loňském roce jsme klientům zainvestovali více než
2,1 miliardy korun.

Víte, že 45 % domácností nechává své úspory ležet ladem?

Svět knihy Praha 2019

Jubilejní 25. ročník meziná-
rodního knižního festivalu se
koná od 9. do 12. května na
výstavišti v Holešovicích.

● Tuzemským čtenářům před-
staví akce tvorbu desítek au-
torů z Česka i zahraničí, kte-
ří do Prahy zavítají osobně.

● Dorazí také dva významní
spisovatelé ocenění Nobelo-
vou cenou za literaturu: Her-
ta Müllerová a Mario Vargas
Llosa. Původem peruánský
literát reprezentuje hlavního
hosta letošního ročníku,
jímž je Latinská Amerika.
Pozornost je věnována také
tématu Paměti a vzpomínek.

Epopej v knize

360
Tolik tisíc korun stojí kniha
Slovanská epopej, která vyšla
v Albatros Media v nákladu
200 kusů. Nejdražší kniha
u nás bude na Světě knihy.

Pro děti. Na čele byli malý
poseroutka a youtuber Tary

Češi čtou odpočinkové knihy.
Na jaře se paradoxně nekupují

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 2. května 2019 11

Nový císař
Po otci Akihitovi se včera
ujal trůnu nový japonský
císař Naruhito. Následně
převzal panovnické insig-
nie, mezi nimiž jsou po-
svátný meč, císařský kle-
not a pečeti. V projevu
Naruhito ocenil vládu
svého otce a řekl, že
bude pokračovat v jeho
cestě, bude usilovat
o mír a bude stát po
boku japonského lidu. AP

Boj o moc ve Venezuele po-
kračuje. Lídr opozice Juan
Guaidó včera vyzval ke gene-
rální stávce, která povede ke
svržení režimu socialistické-
ho prezidenta NicoláseMadu-
ra. Ve venezuelských měs-

tech se mezitím před ohláše-
nými masovými demonstra-
cemi svolanými opozicí shro-
máždily tisíce lidí. Guaidó
promluvil k davu Maduro-
vých odpůrců v hlavnímměs-
tě Caracasu, kde vyzval Vene-

zuelany, aby zůstali v ulicích
a formou stávek zahájili sérii
protestů. Tisíce lidí se mezi-
tím shromáždily na dalších
místech metropole. Bezpeč-
nostní složky už použily pro-
ti menší skupince demon-

strantů v západní části města
slzný plyn a gumové náboje.
Guaidó, který má podporu
Spojených států, Evropy i vět-
šiny latinskoamerických
zemí, vyzval v úterý armádu
a lid ke svržení vlády socialis-

tického režimu prezidenta
Madura. Prohlásil také, žemá
podporu mnoha vojáků, což
se ukázalo jako nepřesné, ne-
boť se k němu přidala jen
hrstka armádních představi-
telů. ČTK

inzerce

Krátce

Útok v Charlotte
Dva mrtvé a čtyři zraně-
né, z nichž tři jsou v kri-
tickém stavu, si vyžádal
noční útok střelce na Se-
verokarolínské univerzi-
tě v Charlotte. Policie
útočníka dopadla.

Assange dostal
trest 50 měsíců
Zakladatel serveru Wiki-
Leaks Julian Assange byl
včera v Británii odsou-
zen k trestu padesáti týd-
nů odnětí svobody za po-
rušení podmínek kauce.
Assangeovi hrozil rok
vězení. ČTK

Venezuela. Napětí v zemi se stupňuje



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 2. května 2019 12

Fotograf Martin Schubert už
několik let zachycuje mo-
menty ze života na pražské
Letné. Povedla se mu fotka
plná štěstí: na jeho nejzná-
mější fotografii je kominík,
za ním se potkává mazačka –
která je považována také za
nositelku štěstí – s cvičnou
tramvají a legendární typmo-
torky café racer. „Prostě tako-
vá štígro fotka,“ směje se bě-
hem rozhovoru pro deníkMe-
tro Martin.

Martine, vaše fotka Komi-
ník je hitem. Zachycuje za-
jímavou situaci. Čekal jste
na ni dlouho?

Pana Kominíka jsem jen za-
hlédl, když jsem šel přes
Strossmayerovo náměstí. Vě-
nuju se streetfotografii, tedy
zachycování běžných situací,
které se na ulici dějou, a vý-
razné typy a charaktery ví-
tám, zamrzelo to. Nicméně,
fotil jsem dál a k mý velký ra-
dosti se kominík zhruba po
čtvrt hodině vracel a přechá-
zel přes náměstí ulicí Dukel-
ských hrdinů. To už jsemměl
místo pro něj připravený, za-
klekl jsem a fotil. Až později
jsem se podíval na snímky
a byl nadšenej z toho jak se
tam celá ta scéna popasovala.
Osobnost kominíka, mazací
tramvaj – mimochodem oba
nositelé štěstí, cvičná tramvaj
nezvykle zatáčející z centra
k Vltavské a jako třešnička:
café racer.

Hodně fotíte kolem
Strossmayerova náměstí,
proč zrovna tam?
Jsem Leteňák a Letná je

skvělý, osobitý místo na žití
a tudíž i focení. Jednou bych
rád vydal knížku plnou foto-
grafií jen z této čtvrti.

Letná a Štrossmajerák – to
jsou místa s vyšší koncen-
trací nejrůznějších uměl-
ců – jak se vám tam vlast-
ně žije a jak jste se tam
dostal?
Na Letné žiju šest let. S part-

nerkou, která tu vyrůstala od
mala, naší čtyřletou dcerou
Fridou a buldokem Guruem.
Žijeme v klidné ulici mezi
Stromovkou a Letenskými
sady. Letná je pro mě osobně
takový pražský Montmartre,
taková klidná vesnice za
řekou, kousek od centra. Po-
každý, když se vracím, přijíž-
dím třeba tramvají, dejchne
na mě domácí klid a pohoda.
Zároveň je etablovaná jako
umělecká a kreativní čtvrť se
spoustou významných kultur-
ních center, galerií a v nepo-

slední řadě lidí, umělců, přá-
tel. Když je nepotkáte na uli-
ci, tak na facebookové Leten-
ské partě, kde si jsou lidi
schopný pomáhat, bavit se
a sdružovat.

Letenskou partu samozřej-
mě znám. Utahujeme si
tam z Holešovic, které ozna-
čujeme „Mokřad“. A já
jako rodilý z „Mokřadu“
chápu, že jste k Letné při-
mkl. Ale chystáte se fotit
i v jiných částech města?
Samozřejmě. Jeden z těch

hlavních a nejspíš nejdlouho-
dobějších plánů je dokumen-
tování a fotografické zazna-
menávání života dalších praž-
ských čtvrtí. Pro streetfoto-
grafii je důležitá vysoká kon-
centrace lidí. Takže se
nemůžu vyhnout místům
jako Masaryčka, Anděl,
Pavlák nebo Palmovka. Ale
vyhledávám i místa méně
okoukaná a turisty méně vy-
hledávaná místa. Rád zachy-
cuju na fotografiích ryzí, běž-

ný život místních a snažím se
tak v podstatě tvořit takový
dokument dnešní doby. Hlav-
ními kritérii ve výběru míst
jsou promne pak určitá ener-
gie daného místa, urbanis-
mus a pronikání světla. V hla-
vě mám spousty plánů a pro-
jektů. MAREK PEŠKA

Fotka Kominík se stala hitem. 2x MARTIN SCHUBERT

M. Schubert ARCHIV M. SCH.

Výstavu vítězných snímků
soutěže Praha fotografická
můžete vidět do 31. května
na Staroměstské radnici.

● Udílení cen a výstava nejlep-
ších snímků se koná už po třia-
dvacáté. Jedná se tak o jednu
z nejdůležitějších fotografic-
kých akcí v Praze.

● Výstava představuje
62 fotografů na téměř dvou
stovkách fotografií.

● Letos přišlo do soutěže
nejvíce snímků v kategorii
Lidé v Praze. Fotografové rádi
zaznamenávají lidi v ulicích,
odpočívající, bavící se, sportu-

jící, oslavující, demonstrující,
lidi opuštěné i přátelící se.
V této kategorii vyhrál právě
Martin Schubert.

● V roce 2017 se Martin zúčast-
nil evropské soutěže Eisa Pho-
to Maestro v tématu Street
Life. Se svými sedmi fotkami
vyhrál národní kolo a postou-
pil do Evropského „finále“,
kterého se vždy účastní vítězo-
vé všech 17 soutěžících zemí.
Nakonec tuto cenu vyhrál.

● Jeho fotky můžete vidět na
Instagramu @schubertmartin
nebo na Facebooku, zadejte
do vyhledávání jméno:
Martin Schubert – fotograf

Tenhle snímek zaujal i v Evropě.

MICHELLE OBAMOVÁ

MŮJ PŘÍBĚH

světový knižní bestseller

inzerce

„Měl jsem štěstí,
kominík se vrátil“

Martin vyhrál v silné kategorii



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. května 2019 13

Min. 7
Max. 11

Min. 7
Max. 11

Min. 10
Max. 14

Min. 17
Max. 21

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-b
,4
-b
,5
-c
.

„Tati, ty
všechno

hned vytroubíš.“

PAVEL ROHÁČEK
Facebook

1 Jeden z nejlepších
žokejů v historii
dostihového sportu je
Ital původem z Milána:
a) Frankie Detorri
b) Giuseppe Conte
c) Sergio Mattarella

2 Galidie Durrellova
je masožravý savec
spatřený poprvé roku
2004. Původem je z:
a) Austrálie
b) Madagaskaru
c) Indie

3 Slavný český
cestovatel Emil Holub
se proslavil výpravami
do Afriky. Dožil se
věku:
a) 34 let
b) 54 let
c) 74 let

4 Než se stal čtyřicátým
prezidentem USA, byl
známý i jako herec:
a) WoodrowWilson
b) Ronald Reagan
c) James Monroe

5 Chudoplesy, Brejlov,
Zvířetice nebo
Klokočka, to jsou části
jednoho města na
Mladoboleslavsku.
Jedná se o:
a) Mnichovo Hradiště
b) Kosmonosy
c) Bakov nad Jizerou

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: -1,2 °C/29,7 °C
Roky výskytu: 1935/2005

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Všechnopárty
14:45 13. komnata Ivana Hlase
15:15 Columbo

Vražda jako autoportrét.
Krimiseriál (USA, 1989)

16:45 Všechno, co mám ráda
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:25 Turecko – brána Orientu
14:45 Magické hory
15:05 Příběh Egypta
15:55 Křídla války
16:40 Velké stroje zblízka
17:25 Velká putování zvířat
18:15 Na cestě po gruzínské

Chevsuretii
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Toulky s Ladislavem

Smoljakem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Život je ples
(16/16)
Komediální seriál (ČR, 2012).
Oslavy založení domova
a šťastná shledání
v závěrečném dílu
komediálně laděného
seriálu o radostech
a strastech v každém věku
s plejádou známých herců

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:29 Výsledky losování

Šťastných 10
22:30 Columbo
00:05 AZ-kvíz
00:30 Banánové rybičky
01:10 Toulavá kamera
01:45 Kuchařská pohotovost
02:15 Dobré ráno
04:45 13. komnata Pavla Pafka
05:15 Černé ovce

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Španělsko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Krajinou domova II
21:30 Krajinou vína (2/10)
22:00 Útěk na Papuu-Novou

Guineu
22:55 Města zločinu: Oakland
23:50 Queer: Děti Olivové

hory
00:15 Poslední rudý princ
01:10 Příběh služebnice II

(1/13)
02:05 Dobrovolní cizinci
02:30 Být dýdžej
03:25 Na houby
03:50 Divnopis
03:55 ... až já budu starý

ČT2

20:15 Krejzovi (64)
Komediální seriál (ČR,
2018). Ondra s Flanderkou
mají už léta nedohraný
turnaj v ping-pongu.
Flanderka Ondru přesvědčí,
že nastal ten správný čas
rozhodnout, kdo z nich
je lepší hráč... Hrají:
O. Navrátil, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek,
J. Šťastný, M. Suchánek,
I. Korolová, M. Novotný,
J. Komínek a další.
Režie J. Rezková

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
23:55 Policie v akci
00:50 Komisař Rex II (6)
01:50 Komisař Rex II (7)
02:55 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (5)

PRIMA

18:00 Epic Miami
EDM scéna

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám
neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské
klipy

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (894)
Seriál (ČR, 2019). Běla je na
stopě Haniččiny únoskyně.
Adam vydírá Mariku: když
s ním stráví noc, zachrání ji
před vyhazovem. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Randová,
J. Čenský, M. Zounar,
R. Jašków, M. Šoposká

21:40 Život ve hvězdách
22:10 Aljaška v plamenech

Akční film (USA, 1994)
00:10 Mentalista V (19)
01:05 Mentalista V (20)
02:00 Kriminálka Miami IX (4)
02:45 Život ve hvězdách
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (443)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku IX (2)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (3)
Sitcom (USA, 2015)

22:20 Rudé horko
Akční komedie
(USA, 1988)

00:30 Americký chopper (4)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:30 Vikingové III (10)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

02:25 12 opic II (1)
Sci-fi seriál (USA, 2016)

03:25 Vikingové III (10)
Dobrodružný seriál
(Irs./Kan., 2015)

04:20 12 opic II (1)
Sci-fi seriál (USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VI (6)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (443)
14:05 Mentalista V (19)
15:00 Mentalista V (20)
16:00 Kriminálka Miami IX (4)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3669)

Seriál (ČR, 2019)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk IV (6)

Kaiovo rozhodnutí
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy VI (5)
Bez budoucnosti 1/2.
Seriál (N, 2012-2013)

14:25 Komisař Rex II (6, 7)
Krimiseriál (N/Rak., 1994)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama III (5)
12:40 Simpsonovi XXIX (6, 7)
13:30 COOLfeed
13:40 Simpsonovi XXIX (8, 9)
14:40 Teorie

velkého třesku VIII (24)
15:05 Teorie

velkého třesku IX (1)
15:35 Futurama III (6)
15:55 COOLfeed
16:00 Americký chopper (4)
17:00 Top Gear XXII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XXIX (10-13)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
15:00 Óčko news
15:05 Óčko Chart
17:10 Óčko news
17:15 Óčko hity



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 2. května 2019 14

Jan
Solver
Kapitán
Amerika
a Hulk.

Jana
Krejčí

Hrdina všech
lenochů,
Garfield!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 2. 5.

V práci se vám sice daří, ale
s penězi bysteměli zacházet

opatrně. Pohybujete se na šikmé ploše
a problém přijde natotata.

Jste rozladění kvůli tomu,
že vámpráce nejde od ruky,

jak jste zvyklí. Hlavně pracujete-li hla-
vou, připadáte si zabrždění.

Jeden výdaj střídá druhý
a nezbývají vámprostředky,

abyste si udělali radost. Naštěstí záhy
zjistíte, že koukáte po cetkách.

Zbrklé úsudkynemohoupři-
nést nic pozitivního. Zkuste

se realizovat například v koníčcích a ka-
riéru zatím nechte u ledu.

O finanční zabezpečení se
dokážete v květnu posta-

rat sami. Peníze jsou největší motivací
a přizpůsobujete jim ostatní program.

Jednání s úřady dopadne
na jedničku. Máte perfekt-

ně připravené podklady, a navíc umíte
s úředníky jednat jako profesionálové.

Do práce vás nikdo nemusí
tlačit. Motivace je dostateč-

ná, navíc si pohráváte s myšlenkou, že
se takříkajíc uděláte pro sebe.

Mentální kondice Vodná-
řů je teď na vzestupu, což

oceníte nejen v zaměstnání, ale také
při studiu anebo důležitých zkouškách.

Začátekměsíce vás konfron-
tuje s náročným nadříze-

ným, který vás zasype spoustou úkolů.
Ale vy se nehodláte vzdát bez boje.

Momentálně je náročnější
vyjít po dobrém s nadří-

zenými. Navzdory jejich rozladění si
hodláte udržet pozitivní pohledna svět.

Nad argumentynadřízených
vám zůstává rozum stát.

Přemýšlíte, jestli se pouštět do nějaké
diskuse, nebo sehrát taktikumrtvá ryba.

V práci na tom nejste špat-
ně, ale pravý rozmach se do-

staví až v příštím týdnu. Zatím spřádejte
plány a střádejte informace.

Pište SMS ve tvaru 45FRA
a svůj dotaz na číslo 904 30 55
nebo volejte na 906 70 30 35

jipotkáteVY? Společně ji najdeme!y jKdy

kartářka Ester

ZIVOTNÍ LÁSKA!

NOVÁ LÁSKA!
Napište SMS ve tvaru
86ZLC a svoje datum

narození na číslo 904 30 46

Potká vás
v roce 2019?

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Který je váš nejoblíbenější komiksový hrdina?

Sloupek

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Povídání
s miminkem
Souhlasím s pondělním
článkem ohledně špatné
výslovnosti a mluvení
dětí. Dále se domnívám,
že špatnou komunikaci
matek s dětmi mají na svě-
domí i nově koncipované
kočárky, kde dítě sedí
zády k matce. Jsem ze
starší generace a byla
jsem zvyklá na své děti
při procházce s kočárkem
neustále mluvit, ano, ten-
to čas byl nejvíce využitý
na komunikaci, neboť se
dítě nezabývá ničím ji-
ným. V dnešní době jsem
dostala na hlídání vnouče
a tomu jsem mohla poví-
dat tak pouze zezadu na
hlavičku, což bylo vlastně
k ničemu. Typ kočárků, že
je možno malé dítě otočit
k sobě, vyrábí pouze zlo-
mek výrobců. Bylo by dob-
ré se zase poučit od výrob-
ců kočárků „retro“ nebo
si dojít na výstavy starých
kočárků. Všechny byly
boudičkou otočeny
k matce. Možná i tento
poznatek by vylepšil špat-
né mluvení dětí!

RŮŽENA KUDRNOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

EKO BIO BABIČKA
Moje máma sice není vegan a nedemonstruje za životní pro-
středí, ale spousta toho, co dělá, splňuje ta nejpřísnější krité-
ria udržitelného života. A chovala se ekologicky dlouho před-
tím, než to bylo cool. Myslím, že nikdy v životě nevyrazila na
nákup bez vlastní tašky, a pokud už někde získala jednorázo-
vou igelitku, používala ji následně až do roztrhání. Neexistuje
zbytek jídla, který by nedokázala využít k uvaření něčeho ji-
ného. A vzhledem k tomu, že datumminimální trvanlivosti
bere podobně vážně jako svůj věk – tedy velice nezávazně –,
neskončí u ní skoro žádné jídlo v koši. Je mistryní v přešívání.

Z trička vykouzlí povlak na pol-
štář, z pánské košile elegantní
dámskou halenku, dokonce
i roztrhané trenky jí na chalupě
poslouží jako rohožka. Dělala to
přitommnohem dřív, než se
tomu začalo říkat upcycling a za-
čalo se o tom psát v časopisech.
Máma je úsporná a šetrná, a při-

tom je velkorysá a k asketismumá daleko. Sice to znamená,
že v době zralých švestek nám švestkové knedlíky a koláče
lezly i ušima a že jsme jedli scvrklá jablka až do jara, protože
„se to přece nevyhodí“, ale vždyť přesně tohle je princip pou-
žívání lokálních a sezonních surovin, kterým se zaklíná větši-
na food blogerů.
Neznám nikoho, kdo by byl nápaditější v šetření vodou než
moje máma. Pokud se nějaká trochu špinavá voda dá použít
na umytí něčeho špinavějšího, udělá to. A nakonec tou vodou
aspoň ještě něco zaleje nebo spláchne. Samozřejmě, že mi
spousta z těch jejích návyků přišla v pubertě šíleně trapná.
Ale jak už to bývá, začínám ji za to všechno naopak obdivo-
vat. Kdyby se totiž všichni chovali jako ona, možná by nám
dneska žádná fatální klimatická změna nehrozila.

Martin
Ponikelský

Kastelán Krbec.
Od všeho
měl klíče.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Citát

Dokonce i roztrhané
trenky jí na
chalupě poslouží
jako rohožka.



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 2.května 2019

Stálicí je plast
U venkovních posezení
lze často narazit na plas-
tový nábytek. Jeho kva-
lita je však již na takové
úrovni, že nábytek může
stát na balkoně celý rok
a na jaře se do provozu
uvede pouze tím, že se
otře od nečistot. „Nejvý-
znamnější zástupkyní
této skupiny je bílá
plastová židle,
která se rozší-
řila po celém
světě a stala se
ikonou zahradní-
ho nábytku. Dnes
už jsou k mání velice
elegantní kolekce z plas-
tu, který evokuje přírodní
materiály.Moderní design
podtrhujematné provede-
ní, které se dobře kombi-
nuje s okolní přírodou,“
vysvětluje David Benda
z Hornbachu.

Odlehčený hliník
pro snazší manipulaci
Hliníkový nábytek je sta-
bilní při každém počasí,
vlhko ani teplo na něj
nemají vliv. Výběr růz-
ných variant je zde široký,
od vyloženě čistých kous-
ků po ty, které kombinují
hliník s dalšími materiá-
ly, jako jsou dřevo, plast
či plachtovina. Hliník
nepodléhá korozi, a proto
má tento nábytek dlou-
hou životnost. Díky svojí
odolnosti nevyžaduje ani
žádnou zvláštní péči. Dal-
ší výhodou je nízká hmot-
nost hliníku, s nábytkem
tak lzevelmi snadnomani-
pulovat. Hliník nahrává
také trendům - letošní rok
se nese ve znamení kovů
inspirovaných městským
stylem.

Exotické dřevo
vydrží i několik
desetiletí
Pokud nejste příznivci
kovů, neuděláte krok
vedle ani v případě, že si
vyberete dřevo. Vybírejte

však raději z exotických
dřevin. „Například dřevo
meranti je odolné proti
vodě, slunečnímu záření
i dřevokaznému hmyzu.
Vydrží tak ažněkolikdese-
tiletí. Zevropskýchdřevin
je nejtrvalejší akátové
dřevo. To navíc obsahuje
přírodní silice, čímžodpu-
zuje zahradní škůdce,“
vysvětluje Petra
Tr išč íková ze
společnosti MT
nábytek. Pokud
zvolíte měkčí
typy dřeva jako
je smrk, borovice či

modřín,měli byste tomu
přizpůsobit i celkovoupéči
a údržbu.

Soukromému
posezení letos
vévodí umělý ratan
Nejnovějším trendem
v oblasti zahradního
nábytku jsou kousky
z umělého ratanu s poho-
dlnýmčalouněnímasven-
kovní úpravou. „Umělý
ratanový nábytek vyniká
svou odolností proti UV
záření a špatnému poča-
sí. Je téměř bezúdržbový,
lehký, pevný, stálobarev-
ný avyniká dlouhou život-
ností,“ popisujeDavidBen-
da. Je vyroben z hliníkové
konstrukce, která je omo-
tána umělým ratanem.
Stoly z umělého ratanu,
jedno zda konferenční
nebo jídelní, jsou vyba-
veny skleněnou deskou,
která spolehlivě ochrání
před počasím i drobnými
nehodami.

Stále oblíbený
přírodní ratan
Nábytek zpřírodního rata-
nu je stále oblíbený. Více
ale sluší zimním zahra-
dám, kde je celoročně
chráněnpřed vlivy počasí.
Pokudhoumístíte doexte-
riéru, budetehomuset čas-
to uklízet.

pokračování na další straně

www.okolobytu.cz

Posezení
na
balkoně?

Nemusíte sáhnout po plastu. Trendy jsou také kovy a dřeviny. S přibývajícími slunečnými dny
to každého táhne z obýváku ven. Není však třeba vyrážet na výlety daleko, stačí si jako další místnost

bytu zařídit příjemnou oázu klidu na balkoně či terase. Zahraniční designéři dávají letos důraz především
na vzájemné prolnutí mezi interiérem a exteriérem, multifunkčnost a kvalitní materiály.

Jak do tohoto trendu zařadit venkovní nábytek?



| domov |komerční příloha čtvrtek 2. května 2019 16

Jak na potahy?
Ať už vyberete pro venkovní nábytek jaký-
koliv materiál, většina z nich si v horkých
dnech vyžaduje potahy. „Zmateriálů se hodí
například polyakryl, který je odolný nejen
vůči dešti, ale i slunečnímuzáření. Ideálněby
všakpodsedáky spotahymělybýt odnímatel-
né, abychom je v případě intenzivního deště
mohli schovat,“ doporučuje Petra Triščíková.

Trochu oživení i rebelie
Jestliže však preferujete originální řešení,
co takhle houpačka? Houpačka je jedním
z nejoblíbenějších zahradních doplňků
a designéři v dnešní době navrhují i vhodné
kousky pro váš balkon. Vybí-
rat můžete jak z lavico-
vých typů, které jsou
postavenynazemi,
tak ze závěsných
křesel, které
se umisťují
ke stropu.

Foto: Bonami

I kvalitní materiály je potřeba udržovat
v případě, že nemáte k dispozici trvalé střešení, musíte tomu výběr nábytku také přizpůsobit.
Každý nábytek totiž vyžaduje péči a dvojnásobně to platí u nábytku venkovního. Nejvíce
pozornosti si před sezónou zaslouží dřevo. Je nutné ho natírat speciálním olejem, který
vytvoří ochranný film.Díky oleji bude odolnější vůči vodě i slunečním paprskům.
Přípravky se nanáší nasucho a je potřeba je nechat vždy řádně zaschnout. U dřevěného
nábytku se vyplatí použít i preparáty proti plísním či dřevokaznému hmyzu. Olejování
zabrání vysychání dřeva, pokud máte zastřešenou terasu, lze jej i navoskovat.

dokončení z předchozí strany

koh-i-noor a.s.
Zenklova 181/70, 180 00 Praha 8

Libeň, Tel.: 233 330 128

rádi Vás přivítáme v nově otevřené prodejně v Libni
U zámečku. nabízíme široký sortiment textilní galanterie.

otevírací doba Po-PÁ: 9-18h

Nabízíme obrovský výběr přízí,
kovové galanterie, jehlic, nití, látek,
potřeb pro patchwork, kapesníků,

plen a zipů.

Kupón na slevu 20% – Lze uplatnit i
On-Line na www.waldes.cz: KINB2019

Platí do 31.7.2019



www.metro.cz AUTO čtvrtek 2. května 2019 17

Vyzkoušeli jsme
při ostré jízdě
nový vrchol řady
Renault Mégane.
Trophy je ostrý
Francouz.

Rozevlátý Syčák. Rtuťovitá
Synergie. Rezonující Střeva.
Zkratka v názvu nové genera-
ce francouzského hot-hatche
z dílny Renault Sport může
znamenat všechno. Záleží na
tom, jak s R. S. Trophy jedete.
Pokud dobržďujete z dvouset-
kilometrové rychlosti do ost-
ré pravé zatáčky první šikany
mosteckého autodromu, do-
jde i na ta rezonující střeva.
Na verzi Trophy jsme se vy-

loženě těšili, zvláště poté,
když jsme téměř před rokem
vMostě zkoušeli klasickou os-
trou verzi R. S. Oproti ní je
tento rošťák ještě ostřejší,
a to díky podvozku Cup a zvý-
šenému výkonu na 300 koní.
Co se týče řidičských para-
metrů, je tohle auto mno-
hem zajímavější, rychlejší
a také dražší. Oproti Mégane
R. S. o stovku tisícovek.
Nová verze osmnáctistov-

ky s turbem má nyní vedle
300 koní až 420 Nm. Vyzkou-
šeli jsme ho ve spojení s ma-
nuální i automatickou dvou-

spojkovou převodovkou
EDC. I tenhle kousekmá jako
klasické R. S. systém 4CONT-
ROL s aktivním řízením
všech čtyř kol, tlumiče mají
hydraulické dorazy, a zatím-
co u klasiky R. S. je podvozek
Cup za příplatek, tady je do-
dáván standardně. Vyznačuje
se tužším odpružením a me-
chanickým samosvorným di-
ferenciálem Torsen. Tato ver-
ze rovněž obsahuje bi-mate-
riálové brzdové kotouče, spe-
cifický design 19" disků kol
z lehkých slitin, přičemž ty
lze ještě odlehčit speciálním
vrtáním. Pokud si připlatíte
za přední skořepinová seda-
dla Recaro čalouněná mate-
riálem Alcantara, máte
hot-hatch jako z pohádky.
Tužší podvozek, samosvor,

skvělé brzdy. Už tak musíme
Trophy pochválit. Jenže tech-
nici z Renault Sport chtějí ješ-
tě více – například rotor
turbodmychadla, který se otá-
čí rychlostí cca 200 tisíc
ot./min., spoléhá na keramic-
ké kuličkové ložisko. Kerami-
ka je lehčí, tvrdší a hladší než
ocel a pomáhá tak snížit tře-
ní o třetinu ve srovnání s kla-
sickým ložiskem. To nejenže
zvyšuje reakci turba, ale má
také dobrý vliv na snížení od-
poru proudění plynů ve výfu-
ku. Technologie převzatá
z F1 v autě, které můžete mít
doma? Milé.

A ještě jedna poznámka.
Koncový tlumič výfuku je
nyní nově vybaven mecha-
nickou klapkou, umožňují-
cí ovlivnit zvukový projev.
A ten stojí za to.
Mégane R. S. Trophy při-

jde na 841 tisíc korun, va-
rianta s automatickou převo-
dovkou EDC je za dalších
40 tisíc navíc. České zastou-
pení Renaultu věří, že podíl
verzí Trophy na celkových
prodejích verze R. S. bude až
40procentní.
Uvidíme, připlatit si těch

100 tisíc korun se podle nás
opravdu vyplatí. PETR HOLEČEK Za volantem R. S. Trophy dojde i na rezonující střeva.

Na Renault Mégane R. S. Trophy jsme se vyloženě těšili, zvláště poté, když jsme téměř před rokem vMostě zkoušeli klasickou ostrou verzi R. S.

Tužší podvozek, samosvor, skvělé brzdy. Trophy musíme pochválit. 3x METRO

Mosteckým okruhem
jsme prohnali 300 koní



Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636195747

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.198018

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665198096

Nemovitosti - nabídka

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730197568

Vzdělávání - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304195808

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením
MHD. Dlouhodobě. Slušné jed-
nání. RK prosím nevolat. TEL:
604778666198426

Práce - nabídka

• Do zavedeného kosmetické-
ho studia na Jarově hledáme
pedikérku. Info na 775949454196276

• Lůžkové zdravotnické zaříze-
ní Praha 3 přijme: na DIOP +
lůžko NP všeobecné a praktic-
ké sestry (i důchodce) + sanitá-
ře/ku. Tel. 602651650, 8-15
hod.197329

• Přijmeme parťáka, kanali-
zační zedníky a dělníky s praxí
na rekonstrukce venkovních
vodovodů a kanalizací v Praze
a okolí. Zdění kanalizačních
stok včetně šachet a hornická
činnost výhodou. Mzdové
ohodnocení odpovídající
schopnostem + příplatky + od-
měny, 25 dní dovolené, dlou-
hodobou perspektivu. Kon-
takt: e-mail: inos@inos.cz, tel.
257181041197341

• Přijmeme pracovníka úklidu
a ostrahy. Nutný čistý TR, ná-
stup ihned. Kontakt
720665191.197492

• Úklidová firma přijme pra-
covníky na odpolední úklid
kanceláří v Praze. TELEFON:
602334596197562

• Náborový bonus 30 000 Kč,
práce na HPP, mzda 26 000 Kč,
ubytování zdarma, zálohy 2
000 Kč, strava 22 Kč/den, Bar-
randova 1, Plzeň, Telefon:
739055533197764

• ZŠ Praha 6-Dejvice přijme
pomocné kuchařky do školní
jídelny, plat 17640 Kč. Příspěv-
ky na dopravu a stravování.
Kontakt: jídelna@zsbila.cz,
tel.720462831197777

• Přijmeme provozního tech-
nika s platnou vyhl. 50, ŘP sk.
B, čistýTR. Ideálně Praha nebo
Praha západ. Nástup možný
ihned. Tel. 704572650 197780

• Pražská autoškola přijme
učitele/ku sk. B. Výborné pod-
mínky. Tel. 603414458. 197784

• Přijmeme brigádníky na ran-
ní úklid admin. prostor a soc.
zařízení na 6-8 hod. denně.
Možnost HPP. Kontakt:
739500076.197789

• ZŠ P. Strozziho Praha 8 při-
jme správce sportovního areá-
lu na částečný úvazek (po-pá).
Nástup ihned. Tel.: 606424570
do 16,00 hod.197844

• Hledáš práci v údržbě a máš
vyhl. 50? Nástup ihned, pevná
pracovní doba, super mzda.
Volej na 602339556,
nabor@centra.eu197848

• Učitelku/učitele španělské-
ho jazyka na plný úvazek při-
jme VOŠ pedag. a sociální,
SOŠ pedag. a Gymnázium, Pra-
ha 6, Evropská 33. Nástup 26.
8. 2019. Nabídku s přehledem
praxe a vzdělání se souhlasem
ke zpracování osobních údajů
pro účel výběrového řízení za-
šlete na e-mail:
drtina@pedevropska.cz197856

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - VEDOUCÍ Odboru
správymajetku a investic. Více
www.celakovice.cz.197871

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 18500-20000 + 13., 14.
plat, strav., přísp. na dov., aj.
DPP 550-700/den čis., výplata
1x týdně. Vol. zdarma:
800566924197876

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav, přísp. na dov., aj.
DPP 550-600/den čis., výplata
1x týdně. Vol. zdarma
800566924197878

• KOMWAGpřijme řidiče kon-
tejnerové dopravy, HPP
20-23600 + 13., 14. plat, nábo-
rový přísp. aj. DPP 1000/den
čis, výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma: 800566924 197880

• Úklidová firma přijme pra-
covní síly na úklid v Praze 1, 7,
8 a 9. Tel. 724816182 a dále
pro Prahu 1. Tel. 606746941 197882

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky-Taviče.
Dobrý plat, 7,5 h. prac. doba,
benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704198135

• S nástupem září 2019 hledá
ZŠ a MŠ v Praze 8 – Ďáblicích
(v dosahu Metro C-Ládví) po-
mocnou sílu do kuchyně (úva-
zek 0,5). Tel. č. 601214828. 198198

• S nástupem od srpna 2019
hledá ZŠ v Praze 8-Ďáblicích (v
dosahu Metro C-Ládví) učite-
le/ku 1.st., pro 2. st. Čj, Aj, ICT,
Ov, spec. pedagoga a vychova-
tele/ku ŠD. Předpoklad týmo-
vé spolupráce. Nabídky s živo-
topisem zasílejte:
zastupce@skoladablice.cz, pří-
padně tel.: 601214822,
www.skoladablice.cz.198203

• Brigáda vO2 aréně aO2Uni-
versu na Praze 9 – obsluha
myčky, čištění zeleniny. Plat
od 110 Kč/hod., denní i noční
směny. Tel.: 777645771. 198223

• Hledáme prac. ostrahy byto-
vých domů na DPP. Vhodné i
pro zdatné důchodce. Zálohy
po 10 dnech, znalost práce s
PC výhodou. Tel: 281864803. 198255

• ZŠ Novoborská (Praha 9) při-
jme od 1. 9. 2019 kvalifikova-
né učitele pro 1. stupeň, učite-
le s aprobací ČJ, M, AJ, vycho-
vatele do školní družiny a ku-
chařku do školní družiny. CV
prosíme na e-mail
skola@novoborska.cz.198261

• Přijmeme ihned inval. dů-
chodce nebo starob. důchod-
ce na obsluhu čerpací stanice
LPG a hlídaného parkoviště v
Praze 9 a 13. Čistý TR. T.
777259214.198265

• Přijmeme elektrikáře i zdat-
ného důchodce do údržby v
Praze 1. Nástup možný ihned.
Skála tel. 777711693 198283

• NABÍZÍME 140 Kč/HOD. za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz198285

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod., praxe není potře-
ba, brigáda pro všechny, ná-
stup ihned. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. T.:
222534534, 777335756 198306

• Noční i denní doplňování
zboží, NABÍZÍME 154 Kč/HOD.,
vhodné pro všechny, prodejny
po celé Praze, nástup ihned.
Více na tel.: 222534534,
777335756198327

• NABÍZÍME 145 - 149
Kč/HOD. za dopek pečiva. Pra-
cujte podle potřeb, zálohy dru-
hý den, s nástupem ihned.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz198348

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace na tel: 225 001 377.
Životopis a stručný průvodní dopis

zasílat na: nabor@jcdecaux.cz
DLOUHODOBÉ BRIGÁDY
NA LETIŠTI V PRAZE!

VOLEJTE 226 254 965
A ZJISTĚTE VÍCE!

• Naplánujte si směny podle sebe.
• Nabídka brigád pro muže i ženy.
• Zajímavé ohodnocení podle pozice.

• Navíc měsíčně odměna za odpracované
hodiny až do výše dalších 6 000 Kč.

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Hledáme VYUČ./NeVYUČ.
kUcHařkU do ŠJ.
Nástup možNý ihNed.
Pracoviště Praha 3

- ZŠ a MŠ Chelčického
tel: 271 774 384 – volat mezi
10 – 12 hod dopoledne nebo

email: strieglova@chelcickeho.cz

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

školníka
Požadujeme: technické dovednosti,

manuální zručnost, časovou
flexibilitu, znalost ovládání
úklidových a žacích strojů.

Nabízíme: dotované obědy, osobní
příplatek, příspěvek na dovolenou

Bližší info: tel. 222/592 504

ZŠ a MŠ Chelčického hledá
pro své pracoviště

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

5.000–1.000000Kč
za starožitné

obrazy, nábytek
a jiné zajímavosti

poradím:
603505686

Od 1430 do 1715.
Min. 16 hodin. Učí rodilí
mluvčí/budoucí učitelé.
www.twp.cz 283 893 145

office@teflworldwideprague.com

TEFL Worldwide

Kurzy angličtiny od
400Kč/měsíc!

SKLADNÍK/CE
MZDA až 30 000 Kč

(Praha- Východ)

Společnost Auto Kelly a.s.
přijme

SKLADNÍK/CE
MZDA až 30 000 Kč

(Praha- Východ)
- svoz autobusem
z Opatova ZDARMA

- stravenky
- náborový příspěvek
- balíček benefitů

V případě zájmu volejte
724 670 273.

Vysokoškolská kolej na Praze 4
přijme do směnného provozu
vrátnou/vrátného.

Plný i poloviční úvazek. Nástup možný
ihned. Info na tel. 267 267 549 nebo

email: Irena.Ruzickova@kam.cuni.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 2. května 2019 19

Atletka může na
šampionát,musí
ale na hormonální
léčbu. A to rychle.

Dvojnásobná olympijská ví-
tězka, Jihoafričanka Caster
Semenyaová, neuspěla s od-
voláním proti novému pravi-
dlu mezinárodní federace
IAAF, které se týká atletek se
zvýšenou hladinou muž-
ských hormonů. Zakazuje
jim závodit na tratích od
400 metrů po jednu míli, po-
kud nepodstoupí hormonál-
ní léčbu. Sportovní arbitrážní
soud (CAS) včera konstatoval,
že toto pravidlo je potřeba
k zajištění spravedlivosti sou-
těží. „Někdy je lepší reagovat
tím, že nijak reagovat nebu-
dete,“ napsala vzápětí na
Twitteru Semenyaová.
Olympijská šampionka

z let 2012 a 2016 a trojnásob-
ná mistryně světa je nejzná-
mější atletkou, na kterou
nové pravidlo dopadá. Osma-
dvacetiletá běžkyně má ještě
možnost obrátit se během tři-
ceti dnů na švýcarský soud.
IAAF se rozhodla zavést kon-
troverzní pravidlo na základě
odborné studie, podle níž
mají atletky s odlišným
sexuálním vývojem díky při-

rozeně vyšší hladině testoste-
ronu výhodu ve srovnání
s běžnou ženskou populací.
Reguleměla vstoupit v plat-

nost již loni v listopadu, atle-
tická federace ji ale odložila
s tím, že vyčká na rozhodnutí
arbitráže. Po verdiktu CAS za-
čne pravidlo platit 8. května.
Podle něj budou muset atlet-
ky zahájit hormonální léčbu
s cílem snížit hladinu tes-
tosteronu pod pět nanomolů
na litr krve šest měsíců před
startem. Pro letošní světový
šampionát v Dauhá, který se
uskuteční na přelomu září
a října, udělá IAAF ještě ústu-
pek. Pokud bude chtít Seme-
nyaová usilovat v Kataru
o další půlkařský titul, bude
muset začít s hormonální te-
rapií nejpozději do týdne. ČTK

Krátce

Messi
opět řádil
Fotbalisté Barcelony
v úvodním semifinále
Ligy mistrů doma porazi-
li Liverpool 3:0. Dva góly
dal Lionel Messi, který
za katalánský tým zazna-
menal už 600 soutěž-
ních gólů, jeden bývalý
útočník Reds Luis Suá-
rez. Na dosah mají finále
i hráči Ajaxu, kteří zvítě-
zili v úterý na hřišti
Tottenhamu 1:0.

Iker měl infarkt,
je ale v pořádku
Slavného brankáře Ikera
Casillase postihl během
včerejšího tréninku fot-
balistů Porta infarkt. Špa-
nělský mistr světa a Evro-
py, který koncem květ-
na oslaví 38. narozeniny,
byl převezen do nemoc-
nice. Podle prohlášení
klubu je v pořádku.
V této sezoně si však už
nezachytá.

Hokejová
škatulata
Od včerejška mohou klu-
by hokejové extraligy od-
krýt změny v hráčských
kádrech. Sparta ohlásila
dvě zajímavé posily –
Vladimíra Růžičku ml.
z Chomutova a Davida
Stacha z Plzně. Třinec po-
tvrdil příchod brankáře
Patrika Bartošáka, kádr
Ocelářů naopak opouští
David Cienciala, jenž
míří do Boleslavi. ČTK

Poslední zápas doma
Loučící se tenistka Lucie Šafářová (na snímku) prohrála
na turnaji WTA v Praze v prvním kole čtyřhry. S Barborou
Štefkovou si vypracovaly dva mečboly, ale japonsko-rus-
kému páru Ninomijaová, Sizikovová v zápase rozděle-
ném do dvou dní podlehly 4:6, 6:4 a 11:13. Utkání bylo
v úterý za stavu 3:3 ve druhé sadě přerušeno kvůli tmě.
Zápasy druhého kola včera naopak zvládly Karolína Mu-
chová, Kateřina Siniaková a Barbora Strýcová. ČTK

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969197053

• Okamžitá záloha. Koupím
byt v Praze v jakémkoliv stavu
možnost náhradního bydlení.
Exekuce a dluhy uhradím. Vo-
lejte nebo Sms: 775432964 198031

Práce - nabídka
• 150-167 Kč/hod. za práci ve
skladu - příprava objednávek.
PRAVIDELNÉ ZÁLOHY, dotova-
né stravné, možnost ubytová-
ní. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz198369

• HLEDÁME ŘIDIČE VZV za
156 Kč/hod. + stravenky a dal-
ší benefity, Praha 9 v blízkosti
metra, pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534198380

• Hotel DAP na Praze 6 přijme
vyučeného zkušeného kucha-
ře pro studenou kuchyni. Prů-
měrný plat po zkušební době
27 tis. + benefity. Kontakt:
721867893197895

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194639

• Koupím starý dřevěný i dý-
hovaný nábytek, nábytek z
chrom. trubek, obrazy, hodi-
ny, šavle, i celé pozůstalosti,
777886860,
nabytek.kuri@seznam.cz197363

• Koupím knihy i větší množ-
ství, pohlednice a obrazy z po-
zůstalosti. Tel.: 721866006 195398

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873197228

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964197259

• ANTIKVARIÁT, STAROŽIT-
NOSTI, Výkup: pozůstalosti,
knih, obrazů, grafik, hodinek,
šperků, skla, porcel., mincí.
Starožitník Dynt. Tel.
702756100198266

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 198392

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873197212

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 197244

• Je pátek! Je čas M*DAT! Na-
piš si o to SMS ve tvaru 19GLF
a text na 909 15 50

• Sháním orgasmus! Značka:
Spěchá! Prsatá BACULKA Blan-
ka 44, PRAHA a okolí. Volej mi
na 909 80 50 40 nebo mi napiš
SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 43KDH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Caster Semenyaová AP

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Bez léčby
nesmí zpět
mezi ženy



599,- 499,-

MAISON

SALOON OUTDOOR

ETERNAL

60x120 cm
20x120 cm

FORMAT:

FORMAT:
WHITE

HAYA

OLIVO

ROBL

TEKA

TAN

SILVER

/m2 /m2

QUARZIT OUTDOOR

2 cm2 cm
▼▼

▼▼


